
 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 015/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 

 
FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: O Município de Monte Castelo, torna público que em conformidade com o artigo 75, inciso II, da Lei 
n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, fica DISPENSADA de licitação para aquisição do seguinte bem: 
OBJETO: Contratação de frete para transporte da máquina motoniveladora Caterpillar 120K com caminhão SCANIA/R 420 A 6x4, 
Placa MKN0058. 
FORNECEDOR: HEMBAZI LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 27.329.860/0001-20, com sede na 
Localidade de Lageadinho, s/n, Monte Castelo/SC. 
VALOR TOTAL: R$ 11.480,00 (onze mil, quatrocentos e oitenta reais) 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias da liquidação da nota fiscal 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de despesa: 3.3.90.00.00.00.00.00.00 Código Reduzido 57 Projeto Atividade 2024. 
MOTIVAÇÃO: A motivação para a contratação dos serviços de um caminhão adequado e com documentos específicos para 
transporte de máquina visa a agilidade e segurança do bem material, é fundamental assegurar que a máquina seja transportada de 
forma segura e adequada. 
 

 Monte Castelo - SC, 03 de abril de 2024. 
 
 

Claudinei Fernandes 
Coordenador Geral de Compras, Materiais e Serviços 

De Acordo. 
 

 
Artur Mário da Silveira 

Secretária de Obras e Serviços Urbanos 
 

_________________________///____________________________________ 
 

ATO DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
R.H. 

Autorizo nos termos do inciso VIII, do artigo 72, da Lei n. 14.133/2021, a realização 
da presente dispensa. 

Execute-se. 
Publique-se. 

 
Monte Castelo- SC, 03 de abril de 2024. 

 
  

JEAN CARLO MEDEIROS DE SOUZA 
PREFEITO 

 
 
 

ASSESSORIA JURÍDICA 
Parecer Jurídico de n. ° 017/2024 (anexo e não vinculante), exarado nos termos do art.53, da 14.133/2021, das informações e 
documentos que constas dos autos. 
 
Monte Castelo- SC, 03 de abril de 2024. 
 
 
Marcelo Feliz Artilheiro 
Assessor Jurídico 
OAB/SC 16.493 
 


		2024-04-03T10:36:58-0300
	MARCELO FELIZ ARTILHEIRO


		2024-04-03T11:09:21-0300
	JEAN CARLO MEDEIROS DE SOUZA:02947929969




